

Program - VANDRING m HØJSKOLEPREG 14. – 20. september 2024:

Lørdag

Ankomstdag med middag kl.19, derefter velkomst kl.20.15 med præsentation og gennemgang af turens foreløbige program.

Vi har gennem årene gennemført mange forskellige spændende ture, og vi har mange flere, som vi også glæder os til at prøve. Her kommer en liste over en del af de ture, vi opererer med fra **søndag til og med torsdag**.

- Alle morgener smører vi madpakker, som indtages i det fri på dagens tur.
- Dagens tur går til Bingsbu, der ligger i 1172 meters højde. Første del af turen går igennem skov. Vi når hurtigt barfjeldet, hvor bevoksningen er mere sparsom. Det meste af turen går vi opad på en bred sti. Den medbragte frokost indtages ved Bingsbu. Fra Bingsbu går de, der har lyst til Sprenpiggen, der ligger i 1330 meters højde. Derefter går vi nedad til hotellet. Landskabet udfolder sig panoramisk, efterhånden som vi kommer op i højderne.
- Dagens mål er Rutenfjeldet, der ligger i 1517 meters højde og er områdets højeste top. Første del af turen går opad igennem skov og en smule fugtigt terræn, efter ca. 1 ½ time bliver bevoksningen sparsom, og landskabet åbner sig. Turen op er en smule krævende, men udsigten er arbejdet værd, fra toppen er der i klart vejr udsigt til både Jotunheimens snetinder og Ronderne. Aftenprogram: Foredrag om kultur- og fortidsminder kl.20.30 (Mogens).
- Vi starter dagen med at gå til Elgtårnet. Turen går let nedad gennem skov. Efter en rundvisning i Elgtårnet går vi tilbage gennem skoven og via Gammel Dalseter til Lohaugen (gammel minearbejderbolig). Her er der en særdeles smuk udsigt over dalens søer. Dagens tur er ikke krævende. Vi går i terræn med venlige stigninger gennem skoven og barfjeldet eller snaufjeld, som det hedder på norsk
- Dagen er afsat til et besøg i en af nikkeldminerne, som var i drift indtil ca.1875. Vi skal i bil til stedet, hvor opstigningen begynder. Turen op er kort, men lidt krævende, da vi stiger 540 højdemeter. Fra minerne får man et flot overblik over dalen, gravholmen og søerne. Efter besøget i minen tager vi til fjeldkirken, hvor Arnt vil fortælle os om kirken og dens historie samt komme ind på stedet betydning for minearbejderne i 1800-tallet. Vi besøger den helt specielle gravplads på en lille ø. En lille eftermiddagsudflugt til Helvete, nogle gigantiske jættegryder, kan komme på programmet. Aftenprogram: Foredrag om sten og dalens geologi (Nils).
- Dagens tur går til Rundhø, som er et fjeld i mellemhøjde, også med en fin udsigt ud mod Jotunheimen. Vi følger stierne i Dalseters nærhed, hvor vi er både oppe over trægrænsen og går ad de ældgamle sæterstier i skoven og til slut kommer en tur rundt om Langtjern. Vi besøger Hulderbo varmehytte undervejs.
- Dagens mål er at gå til Storhøliseter, som er et stort sæteranlæg, som ligger bag den fjeldrække, vi kan se fra Dalseter. Storhøliseter ligger i et åbent smukt men også barskt landskab tæt på Jotunheimen. Det meste af turen går igennem et storslået landskab med flere jævne, og en enkelt brat, stigning. Det er sandsynligt, at vi støder på heste, da store flokke går på græsning i området. Vi får transport til hjemturen.
- Vi går i dag et lille sving ned forbi Espedalsfossen og dernæst op til Fredriksseter på den sydlige side af Espedalen med dejlige vuer over til vores hotel. Vi går nedover fjeld og skov til Espedalen Fjellhotel. På denne tur ser vi helt fantastiske bevoksninger af hvidt rensdyrlav, på norsk "hvittkrull", med indslag af blodrøde blade fra blåbær i efterårsdragt.

Som man kan se, er der mange ture at vælge i mellem. Da vi ikke kan styre vejret og også må forholde os til deltagernes sikkerhed, bliver turene valgt fra dag til dag, så vi kan få den bedste oplevelse.